
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 166/2024

Oggetto:  ATTO  DI  DETERMINAZIONE  E  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DELIMITAZIONE  E  LA  
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA  
DIRETTA  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  
SPETTANTI ALL'ITALIA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024.- 

L’anno 2024 il giorno 03 del mese di maggio alle ore 13:20 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza PELLEGRINO GIUSEPPE nella qualità di PRESIDENTE. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 3, Tranchida Giacomo, La Porta Giuseppe, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE GABRIELE NUNZIATA.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 166/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio:   SERVIZI DEMOGRAFICI STATISTICA - TOPONOMASTICA -  
PORTIERATO E CENTRALINO

Il Dirigente del I Settore sottopone all'attenzione della giunta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto:  ATTO DI  DETERMINAZIONE E  DI  INDIRIZZO PER  LA DELIMITAZIONE E  LA 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 
DIRETTA IN  OCCASIONE DELLE  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

• con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti  per le elezioni  

2024”  il  Ministero  dell’Interno  ha  fissato  la  data  di  svolgimento  delle  Elezioni 

Europee e del Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 

2024; 

• con Decreto del  Presidente della  Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato sulla 

G.U. Serie Generale del 11.04.2024 al  n. 85,  sono stati convocati  per i  giorni  di 

sabato  8  giugno  e  di domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l'elezione dei 

membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;

• l’art. 1, comma 400, lettera h, la Legge 147 del 27.12.2013, recante “Disposizioni per la formazione  

del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2014)”,  ha  introdotto  alcune 

rilevanti  modifiche  alla  legge  4  Aprile  1956  n.  212  sulla  propaganda  elettorale  semplificando  il 

regime delle affissioni nei periodi elettorali; 

• tali  modifiche,  dettate  dalla  necessità  del  contenimento  della  spesa  pubblica,  oltre  a  disporre 

l’eliminazione  della  propaganda  indiretta,  hanno  determinato  una  riduzione  da  destinare  alla 

propaganda diretta; 

• le Amministrazioni Comunali, dal  33° al 30° giorno antecedente la votazione, e cioè da martedì 7 a 

venerdì  10  Maggio  2024  devono provvedere  a  stabilire  e  delimitare  gli  spazi  da  destinare  alle 

affissioni di propaganda elettorale diretta dei partiti o gruppo politici che partecipano alle elezioni con 

liste di candidati;

• Vista la nota prot. n. 34727 del 19/04/2024 e l’allegato schema redatto, che si allega in copia  sub lett. 

“A” per farne parte integrante della presente deliberazione, con la quale l’U.T.C. ha provveduto a sta-

bilire  e delimitare gli  spazi per la propaganda diretta, relativi allo svolgimento della  elezione  dei 

membri del Parlamento Europeo  spettanti all’Italia. 

• Vista la proposta del Dirigente del Settore che, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 39 

del 29 aprile 2024 – articoli 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i., risulta necessario proce-

dere, in occasione delle votazioni previste per i giorni 8 e 9 giugno 2024, alla delimitazione e 

all’assegnazione degli spazi per la propaganda alle liste europee ammesse nell’ordine con le quale  

verranno sorteggiate;

• Visto l’art 1 lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000.

• Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche;

• Vista la L.R. n. 23/1998

• Vista La L.R. n. 30/2000

• Visto lo Statuto Comunale

Tutto ciò premesso

DELIBERA

proposta. n. 2382

copia informatica per consultazione



Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 

integralmente trascritti di impartire, per l’effetto, le seguenti direttive:

• Stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi 

politici  che  parteciperanno  direttamente  alla  competizione  elettorale,  per  l’elezione  dei  membri  del  

Parlamento Europeo  spettanti all’Italia per i giorni 8 e 9 giugno 2024, nel seguente modo:

1. N. 22 spazi da mt. 2.00 x 1.00, per la propaganda diretta per l’ Elezioni dei membri 

del Parlamento Europeo  spettanti all’Italia per i giorni 8 e 9 giugno 2024, ubicati 

nelle Vie della Città e nelle frazioni così come da prospetto dell’ U.T.C. allegato.
• Dare  mandato ai  servizi  demografici,  di  adottare  con  successiva  determinazione,  a  seguito  di  

comunicazione della Prefettura, tutti  i  provvedimenti  necessari alla individuazione ed all’assegnazione 

degli spazi elettorali per la propaganda diretta.

• Dare atto che la presente proposta non comporta impegno di spesa o ridimensionamento di un precedente 

impegno, né determina diminuzione d’entrata e non è propedeutica ad atti comportanti tali evenienze.

Il Responsabile del Procedimento                                                                        

    Giacomo Pianelli     

Il Funzionario Responsabile dei Servizi Demografici-Statistici

Avv. Franco Noto

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 02/05/2024

proposta. n. 2382

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: ATTO DI DETERMINAZIONE E DI INDIRIZ-
ZO PER LA DELIMITAZIONE E LA ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA DIRETTA IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPET-
TANTI ALL'ITALIA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca solo il parere di regolari -
tà tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL PRESIDENTE
PELLEGRINO GIUSEPPE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 2382

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI DEMOGRAFICI STATISTICA - TOPONOMASTICA -  
PORTIERATO E CENTRALINO  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  2382/2024 del  Servizio  SERVIZI  DEMOGRAFICI  STATISTICA  - 

TOPONOMASTICA - PORTIERATO E CENTRALINO ad oggetto: ATTO DI DETERMINAZIONE 

E  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DELIMITAZIONE  E  LA  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA 

DESTINARE  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA DIRETTA IN  OCCASIONE  DELLE 

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA PER I GIORNI 

8 E 9 GIUGNO 2024.- si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

concomitante.

Trapani li, 02/05/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 02/05/2024 

copia informatica per consultazione



 Protocollo Generale: 2024 / 34727 del 19/04/2024



 Protocollo Generale: 2024 / 34727 del 19/04/2024


